JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(54) *Simoni pr. de Monte Dei.* Quem virum sanctissimum, laudatissimumque semel appellat Saresberiensis. Missam epistolam indita Christi æra indicat anno 1161. Post aliquot dehinc annos delectus ab Alexandro papa Simon, cum Bernardo

Grandimontensi, qui ad regem Angliae pontificias litteras deferret, eumque ad redintegrandam cum B. Thoma gratiam hortaretur, ea legatione strenue perfunctus est, cujus acta Saresberiensis idem exponit lib. iv collectaneorum historiæ S. Thomæ.

illas pretiosas margaritas, quæ sigillantur in sigillo A aureo et argenteo, quis accedit, nisi mundas habuerit manus, nisi oculos columbinos? nisi labia purgata? nisi abluto toto homine interiori et exteriori sacro Jordanici fluminis baptismate? Quia ergo vobis sunt manus tornatiles per obedientiam, oculi clari per pudicitiam, labia stillantia myrram primam per accusationem reatum vestrorum, et ad scurrilia æternam clausuram; applicate pannum paschalem, et expandite thesaurum absconditum, ut exinde captivus mutuet redemptions, mortuus resurrectionem, peccator justificationem, afflictus consolationem, religatus solutionem, anathematizatus absolutionem. Sanctificate ora vestra sanctis horum osculis, oculos tangite bis smaragdis, singulos sensus exhilarate singulis benedictionibus.

Sed quæ sunt pignora tam cara pro pretio, tam efficacia pro remedio, tam rara pro numero, tam sancta pro merito, tam perpetua pro ævo, tam amabilia pro beneficio! Pignora, fratres mei, ista ore pudico et timore debito nominanda et amplectienda, sunt caro et sanguis Agni incontaminati, Iesu Christi ossa, nervi, medulla, cartilagine, cutis, corium, et quæcumque membra in corpore Iesu de sacris suis visceribus edidit Virgo virginum. Addamne clavos, lanceam, coronam spineam, sputa, irrisiones et illusionem, albam vestem, vestimentum purpureum, fel, acetum, myrrham et aloës? Quanto enim hæc in se duriora et viliora, tanto in Salvatore nostro pretiosiora et appetibiliiora facta sunt. Quis modo Christianorum si unum horum reperiret, nisi super aurum et lapidem pretiosum multam venerabilius coleret, ambitiosius servaret et adoraret. Dignum est, justum est. Si enim immundus erit, tangens morticinum et captum a bestia, id est Adam et Eam, quorum alter captus est suæ uxoris, Eva morticinum facta est suggestione serpentis, quomodo non justus emundatur ab operibus mortuis, qui viventem in sæculorum contingit credendo, amando, colendo, adorando? Nam non sicut delictum ita et donum. Pluris enim donum, quam delictum est. Sed quod est hoc donum? Jesus Christus sanctus. Quid est, inquam, hoc donum? Nativitas Jesu, passio Jesu, resurrectio Jesu, ascensio Jesu: *Quomodo non etiam omnia cum illo nobis donavit?* (Rom. viii.) Clamat Apostolus: *Omnia, inquit, nostra sunt, sive mors, sive vita* (I Cor. iii), quia est mortuus propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. Domini et fratres, detineo vos plus justo, ad quorum januam stat et pulsat Jesus volens suum pesca vobiscum recolere, et de reliquiis mensæ illius magnæ partem bonam reservavit, quam adhuc recentem et calentem denuo de arca coeli refert et profert vobis. Ne vereamini, ne caro antiquata sit et putrefacta vetustate nimia, quia annus jam millesimus centesimus sexagesimus primus est. Nequaquam, fratres, nequaquam ascendat in cor vestrum hæsatio ista, quia caro ejus

B etiam dum esset corruptibilis, non vidit corruptiō nem, multo vero minus facta incorruptibilis, et genere vivendi, et loco manendi. Recens est, calida est, sana est, vitalis est, regnum cœlorum dat, quia possidet. Non est illa caro et sanguis, de quo dicitur, *quia caro et sanguis regnum Dei non possidebunt* (I Cor. xv). Quo studiosius arcentur a dentibus et stomachis vestris carnes animalium, quæ corrumpunt et corrumpuntur: eo dignius accedunt ad animas vestras sanctificandas carnes illæ, quæ sicut non moriuntur, ita nec corruptionem inesse patiuntur, ubicunque refectionem præstaverint. Has imperat religio, et quo religiosior sis, eo frequenter, et ut ita dicam, glutinosius comedere debes. Nondum quievisset manus, vel animus, sed reprimit et modus dictorum, et tempus alia faciendi. Orate pro nobis. Novellum illum angelum vestrum A. salutare, et Robertulum nostrum. Plurimum et multum singulos, et singillatim, et communiter saluto.

EPISTOLA XLVII.

AD KOSDEM.

[v. 43.] Dominis et Patribus suis de Monte Dei, Simon priori cum cæteris fratribus, frater PETRUS qualiscunque Cellensis abbas, vultus in propitiatorium semper tenero.

Varius rerum cursus, sæculorum volubilitati irremediabiliter innexus, nihil stabile, nihil æternum, sibi inesse evidenti ratione approbat. Currit, fluit, fugit, labitur, et evanescit quidquid unquam habere potest mundanus usus. Præcurrit defectus saietatem, præterfluit adeptio appetitum, effugit instantiam desiderii sumus gloriæ, elabitur utenti imago felicitatis, evanescit a viventibus vita, quia dum ordîrè succidit me (Isa. xxxviii). Summa itaque dementia est, currere post defectum, appetere non apprehensibile, instare fumo, uti imagine pro veritate, velle diu ea vita vivere, quæ, juxta Gregorium, vitæ æternæ comparata, mors potius dicenda est quam vita. Alias sine dubio cursum vestrum convertistis, fratres et domini charissimi; alio appetitu vivitis; alia instantia pretiosas margaritas in foro et nundinis Veteris et Novi Testamenti quæritis; alio usu in carne præter carnem vivendo corpora vestra quæ sunt super terram, Christo concrucifigitis; alia conversatione æterna et quæ non videntur concupiscitis. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna. Ideo ad montem Domini sicut passer evolastis et nidificastis in foraminibus petræ, in cavernis maceræ, ne procella ariarum suggestionum, vos involveret, ne diluvium carnalium titillationum absorberet, ne laqueus sollicitudinum sæcularium concluderet, ne aura humani favoris omnem ventum a facie terræ dispergeret. Ecce locus iste est, quem constituit Dominus Moysi, in quo vidit posteriora ejus, dum ante eum transiret. Ni fallor, vir ille bonus, qui Sunamiti mortuum puerum reddidit, cui illa cum viro suo cœnaculum præparaverat, et

lectum, et mensam et candelabrum, per vos s^ep^ee transitum facit, contemplatus a vobis in cœnaculo gloriæ, inventus in lecto mundatæ conscientiæ, cibatus et potatus in sacramento Eucharistiae divinæ, accensus per donum sapientiæ et intelligentiæ. Adjuro vos per campos, cervosque camporum, ut cum transierit, post tergum ejus clametis pro pace universalis Ecclesiæ, pro his qui in sublimitate sunt, pro comite nostro, cuius cor tetigit Deus, ædificare vobis locum, in quo secundum genus vestrum fructum facialis, pro me peccatore suo et vestro, pro omnibus nebris commissis. Transite cum illo et post illum, ut manentem in perpetuas æternitates, vel in ictu oculi, vel media hora, vel momento conspi- cialiæ, donec transfiguremini a claritate in claritatem. Certe qui sequitur transeuntem, videbit stan- tem, vel sedentem.

Fratres mei charissimi, si delibatio sancta et massa; si memoria ejus vinum Libani, quid præsentia, nisi inebriatio uberum, nisi oblivio præteritorum, et jubilatio interminabilis de plenitudine gaudiorum? Exspectatio horum lætitia, quid fructio, nisi lætitia sempiterna? Ad instar grani sinapis visio tua, Jesu, modico sibilo aurae tenuis aures cordis percussis, et quis poterit cogitare horam transitus tui? Si dormio, somniare possum, et videre non possum. Si vigilo, detentus aliis occupationibus et curis tam cito exoccupari nequo. Si vigilo et vacavero, tunc forte venam susurri ejus audio, sed nondum video. Quando ergo video transeuntem? Si mundum cor sursum habucru, si puras manus, si lotam faciem, si tota anima, tota virtute omnibus solum Deum quæsiero, et me totum in ipsum conflavero, ut non ego in me vivam, sed Christus vivat in me, qui factus est nobis a Deo sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio. De mendacio autem, venia petita, me ipsum condemnabo apud vos. Nec enim solvi quod promisi, vel semel in anno revisere nidum illarum sanctorum virtutum, Montem Dei, in quo plumescunt animæ charismatibus gratiarum. Fefellit me tunc ignota futurorum facies, et involuta plurimorum casuum series. De præsenti affectu, quo mens mea tota illa quadragesima impinguata eructabat mellis et butyri rivulos, pensabam sequentes annos. Sed eruca, locusta, bruchus, et rubigo devoraverunt speciosa deserti, expandentes retia quotidianarum sollicitudinum pedibus meis, ut quod egressum est de labiis meis facerem irritum. Peccavi, quid aliud dicam? Si me excuso, os meum condemnabit me. Magis autem meretur veniam culpæ, humiliis confessio erroris, quam argumentosa extenuatio criminis. Verumtamen cum redditur ratio facti, rei veritas non offuscatur, neque rei culpa si qua est dissimulatur. Distinguitur namque falsa excusatio, et rationabilis satisfactio. Alterum culpam cumulat, alterum quatenus culpandus, vel non culpandus sit qui arguitur, declarat. Uterque etiam peccat, et qui mentitur in sui accusatione, et qui designatur

A falsa objecta vera relatione diluere. Reproba humilitas est, plus quam in corde tuo sentias vane te dejicere: detestanda præsumptio, famam suam negligere, et suspicionis nævum non abolere. Utroque genere devitans tam quod a vero deviat, quam quod præsumptionem redoleat, et me non venisse fateor, et innumerabilibus detentum occupationibus attestor. Factum, imo non factum agnosco; causam facti, sive non facti, vobis dijudicandam relinquo. Quid pluris sit, vel quodlibet alteri prejudicet, id est factum cause, aut causa facti, definite. Cedo enim sententia vestrae, qua credo vos de facto secundum causam, non de causa secundum facti qualitatem item dirimere. Plus enim attendendum est, quare aliquid fiat, quam quid fiat. Informis namque est actus ille, qui nullam habet causam quare fiat; deformis, qui malam, bene formatus qui bonam. Unde et bonus est omnis actus ille, qui justam habet causam, malus qui injustam. Indifferens vero dicitur actus ille, cuius causa parum concurrit vel ad justificationem vel ad corruptionem. Augustinus De bona causa: *Causa, non pæna martyrum facit.* De mala Dominus in Evangelio: *Si oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosum erit* (*Matth. vi.*). Item in legibus de indifferenti: *Voluntas et propositum distinguunt maleficium.* Dicit Ambrosius: *Affectus tuus operi tuo nomen imponit.* Subtiliter tamen ratione quorundam actuum pensata, nulla intentione, nulla affectione boni fieri possunt, ut crucifigere Christum, ut adulterari, et similia.

D Ut ad propositum redeam, et congrua structura cohærere primordiis extrema faciam, venire ad Montem Dei inter illa numero, quæ si bono animo fiant remunerabilia sunt; si malo, damnabilia. Fur enim ille, qui fratris illius leprosi pannos, dum missa celebraretur, abstulit, præmium bonum pro tali facinore non habebit. Recipiet vero mercedem, qui pro sancto desiderio videre castra Dei apud vos properaverit. Satis est, si non plus satis sit. More enim meo tarde incipio, sed et tarde finio. Comes Henricus reaccenso spiritu instat querere locum idoneum, et asserit illum alium locum non se dimissee, nisi quia vos noluiſtis acquiescero. Consulo ergo, ut non grave sit iterum mittere aliquem de fratribus, cum quo ipse videam vel per me, vel nostros locum, ut jam dictum est, aptum ordini vestro. Sine mora facite hoc. Sigillatim et generaliter omnes vos saluto, quandoque venturus ad vos, si Deus voluerit, et forte cum redierit nuntius vester ad vos. Interim orate pro nobis. Robertulum nostrum saluto. Richardum, Stephanum, Rogerium, Nicolaum, et iterum omnes simul.

PISTOLA XLVIII.

AD BASILIUM PRIOREM ET CARTHUSIANOS MONTIS DEI.

[v. 42.] Dominis et Patribus charissimis, BASILIO priori Carthusiensium cum ceteris prioribus, et

sancto conventui, frater PETRUS abbas Cellensis, A auxilium et consilium non ficte huic operi submisstrabimus.

Refusione uberiori irrigatur hortus Dei ille conclusus, fons signatus (*Cont. iv*), quoties in unum convenient fistule et canales benigni spiritus Dei, non ad calices Babylonicos absorbendos, sed ad fæces Jacob expurgandas, et ventres steriles secundandos. Spiritus Dei a quatuor ventis coeli singulos vestrum de loco suo evocavit, ut unum corpus plenum gratia et veritate efficeremini. Vos enim qui priores estis, et curam aliorum suscepistis, quasi venæ in corpore Carthusiensis ordinis estis. Tam itaque unanimiter regimini vestro invigilare omnes, et tam temperanter a subjectis vestris mandata et consuetudines ordinis exigere debetis, quanta in charitate in humano corpore venæ omnes sibi sociantur, et salubrem vegetationem omnibus membris æqua distributione sanguinis largiuntur. Eadem siquidem cautela fugere debet nimiam exilitatem et subtilitatem vena, qua immoderatam grossitudinem et repletionem. Nimia namque repletio, nisi cito evacuetur, acutam facit, et longam ægritudinem gignit. Rursum nimia exinanitio vires detrahit, et bona valetudine destituit. Domini et Patres charissimi, ostium vestri ordinis et visione rara, et interrogatione assidua jam trivi; et si consilium alterius Iethro admittitis, non usquequa dispensationes, que de corde charitatis procedunt, anathematizatis. Quam enim frivolum et inconstans est, sine ratione et auctoritate meliorum mutare decreta, et statuta seniorum, tam pertinax est, et extra regulam temperantie, que est mater virtutum, vello temporibus et moribus hominum negare que decent et expediant. Ignoscite quod vocem funestam quidem, quantum ad sonum, sed veram quantum ad sensum, in vestro sancto conventu de latibulo meo ausus sum proferre, et de his hactenus. Ceteram salutat vos dominus Henricus comes Trecensis, et universitati vestre mandat cum omni supplicatione, ut suæ petitioni acquiescatis; et nobis hoc injunxit, ut ad vos unum de nostris mitteremus, per quem voluntas et desiderium cordis vobis innotesceret. Quod autem non proprio sigillo scripsit vobis, occupationis maximæ fuit de suis et regiis negotiis. Est autem petitio, ut ei concedatis locum D preparare ordini vestro sumptibus suis, juxta monrem vestrum, in terra sua, ubi visum fuerit his, quibus hoc negotium injunxeritis. Petit etiam, ut priori de Monte Dei, et priori de Valle Sancti Petri (55) injungatis hanc curam. A multis enim temporibus hoc ipsum cœpit, et orationibus vestris adjutus cœpit perficere. Ex parte etiam nostra hoc ipsum humiliter et devote, petimus, quia Deo juvante

EPISTOLA XLIX (56).
GIRARDI DE PERONA, MONACHI CLARÆVALLENSIS, AD PETRUM DE UNITA DILECTIONE.

Suo et vere suo abbati Cellensi, frater GIRARDUS de Perona, in cellam vinariam introduci.

Quod vos meum appello, non insolentia est, sed amicitia. Conscientia enim mea, quæ sentit me esse servum vestrum, præsumit vos dicere meum. Dignatio enim vestra fecit me vobis familiarem, familiaritas amicum, amicitia unum animum ex duabus efficit. Et quamvis vos in sublime, ex humili loco fortuna locaverit, charitas tamen, quæ in sacrario sue majestatis omnem hominem aut parem fecit, aut accepit, de personis imparibus pares amicos facit. Quem enim sic diligo, cui seque dilectus ego? Nonne ego et vos unum sumus? Neminem habeo tam unanimem in visceribus Jesu Christi: testis est mihi Christus. Et licet nos ordo divisus dividat, charitas ligat, quia non color vestium, sed amor cordium hanc efficit unitatem, imo unanimitatem, amantissime pater, et, ut aliquid ludam coram Domino meo, quod in me torquetis, in vos retroueo. Quid enim? Suspiciosus vobis factus sum, sicut etiam in litteris vestris appareat. Hoc si- gnum est quia aut non diligitis, aut minus diligitis quod in veram amicitiam nec cadit nec cadere potest. Quid si vidissete vos et non locutus suissem, aut statim exisse: nunquid tamen ideo minus diligenter? Absit a servo vestro. Absit a corde vestro, ut vel tenuis suspiciacula in tantum amorem descendere possit! Quod autem ostia non confregi, parcite verecundiæ meæ, quæ juxta virum sanctum, egressa est ex utero, mecum crevit ab infantia mea. A modo pudorem ante excutiam, quam vobis suspicionem incutiam, et etiam portas æreas conteram et vectes ferreos confringam veniam peto: facite de vestro, quod de vestro. Verumtamen monacho illi sit pro me, melius, cui pejus propter me fuit. Illud autem scitote quia sic collocavi memoriam vestram inter ubera mea ut nulla occasione possit avelli. Salutat vos N. vester, ut vester, vester est enim.

EPISTOLA L (57).
NICOLAI CLARÆVALLENSIS AD PETRUM EXCUSATIVA SCRIBENDI VEL DICTANDI.

Inter amicos amicissimo Domino PETRO Cellensi abbatii, fr. NICOLAUS, sic in nigris vivere pannis ut candidis induatur in cœlis.

Sufficere vobis deberet, si vos diligerem sicut me, quia nunc vos plus quam me, me constat dilexisse. Furtum enim feceram propter vos, nunc

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

Ingelbertus, ut didicimus ex epistolis Sarebriensis.

(56) Nova.

(57) Nova.

(55) *Prior de valle S. Petri.* Ordinis item Earthuensis insigne est monasterium in diœcesi Laudensi, cuius priorem aliis etiam locis commemorat, eique seribit, sed nusquam nominat. Is autem erat

furus sum me mihi pro vobis : ego enim, qui A
stylum abjuraveram, dignus latebris et omni so-
litudine, postquam aviditatem vestram præsensi et
persensi quam habetis de verbis et pro verbis homi-
nis illius, cuius eloquentia et sapientia, vita et fama
non immerito per totam latitudinem decucurrit, ac-
cepi tabulas et quod habui et feci. Cum laborare et
plorare et orare deberem, ut propitiaretur Dominus
peccato meo (nultum est enim) in lingua volubili-
tatem refusus secretum cordis mei succussi pariter
et concussi, et dicitis. Hæc omnia in silentio, et
magis cum silentio operari potuistis. Mirum si hoc
ex sententia dicitis. Quis enim magis in turba est,
quam ille qui faciendis dictaminibus implicatur?
Perstrepunt enim ut digne inveniri sensuum veri-
tas, verborum varietas, quid melius ad consequen-
tiā, denique quid, quando, ubi et quomodo pro-
ferri oporteat. Hoc ergo vos judicabit silentium
et quietem, maxime homini imperito, cui et sensus
nullus adest, vel sermo non est venustus et facilis
ad sententias vestiendas? Denique (57^o) vel mona-
chi, quod esse videor, vel peccatoris, quod sum,
non est officium dictare, sed flere. Dictare ergo nec
indocto est in promptu, nec monacho in ausu, nec
pœnitenti in affectu. Coegi tamen me contra me, et
duo volumina sermonum hominis Dei mitto vobis,
iu uno quorum ego dictavi quod ita incipit (58^o):
Solet apostolus Paulus in verbis esse brevis, in sententiis (58^o) densus. Aliud vero volumen jam pri-
dem dictatum est, et rosū et rasum; sed querite
quis diligenter et sapienter illud scribat, multis
enim sensibus plenum, illud autem scitote, quia
non parvam amicorum multitudinem contempsi
quibus nolui præstare ea, ad vos enim festinabat
cor meum. Festinate et hæc festinanter rescribere,
et exemplaria remittite mihi et sic ad opus meum,
secundum pactum meum rescribi facite; sed et illa
quaæ misi vobis, et rescripta illorum, secundum
quod dictum est, mittite mihi, et videte ut nec
unum iota perdam. Libellulum autem, qui ita inci-
pit: *Tria sunt quibus reconcillari debemus* (59), et
horas nostras, quas habetis de Domina nostra, re-
mittite. Orate pro me et rescribite mihi de his
omnibus voluntatem vestram, et per proprium
nuntium vestrum.

EPISTOLA LI (58^o).

RUALEM PRIORIS CLAREVALLENSIS AD HENRICUM TRE-
CENSEM EPISCOPUM. PRO ABBATE CELLENSI RECOM-
MENDATIVA.

Domino et Patri HENRICO Trecensi episcopo fr.
R. de Clarevalle, ambulare a claritate in claritate,
tanquam a Spiritu Domini.

Quam libenter audiamus illa de vobis, in quibus
honoretur Deus, honoretur Ecclesia, honorificetur
mysterium (60) vestrum, novit ille cui, et a quo est
omnis honor et gloria. Ad hoc enim vos Deus in
sublimitate posuit, ut deponatis superbos, et hu-
miles exaltetis, vos præcipue cui et voluntas bona,
et potestas magna tam ex auctoritate quam ex no-
bilitate descendit. Hoc idcirco diximus, ut sequen-
tibus litteris viam faciamus. Abbas Cellensis (60^o)
vir religiosus ac timens Deum, homo bonus et te-
stimoniū bonum habens a bonis, vita et litteratura
conspicuus, nobis quoque tanta familiaritate de-
vinctus est, ut non sit unus de cæteris, sed præ-
cæteris unus. Omnia nostra, sua sunt: et sua,
nostra sunt; nos in illo et ipse in nobis unus est
de ordine suo (61), in quo domino abbati nostro,
amico vestro multum complacuit. Invenit ipse ab-
batiam, cui præest, et turpatam, et turbatam a ma-
litia habitantium in ea, vult eos reducere ad viam
veritatis, sed facilius est informari ignaros quam
reformari perversos. Sunt inter eos duo famosissimi
et clamorissimi turbatores qui et malefactis suam,
et maledictis alienam vitam juguler attiverunt.
Considentes enim in linea sue nobilitatis scandala
nutriunt, moliuntur dissensiones, quia comprehensi
sunt in operibus manuum suarum. Si quid igitur
nostrī Clarevallenses apud vos possunt, facite unum
ex duobus, ut aut de monasterio penitus evellantur,
aut sic statuantur in monasterio ut jam amplius mu-
tare non audeant, et scient prophetam surrexisse
in Israel ad obstruendum os loquentium iniqua. De
prædicto vero abbe patre et fratre nostro, hoc
adjicimus, quia qui illi benefacit nobis facit, et qui
illum audit nos audit, et qui illum laedit nos laedit.

EPISTOLA LII (62^o).

NICOLAI CLAREVALLENSIS AD PETRUM EXHORTATIVA
UNITATIS CONTRA MALOS ET DE CORRECTIONE.

Speciali et pene singulare amico PETRO Cellensi

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(57^o) Videtur imitari illud sancti Hieronym. in D
Apolog. 2, contra Vigilant. *Monachus non doctoris,*
sed plangentis habet officium, qui se, vel mundum lu-
geat, et Domini pavidus præstolatur adventum.

(58) Exstat hic sermo secundus ordine inter
sermones ds verbis Apostoli, a S. Bern. dictos.

(58^o) Impress. liber habet, *copiosus.*

(59) In libello sent. S. Bernard. habes tertiam
sectionem his incipientem verbis: *et hinc liquet vel*
libellum suis transpositum. In lib. sent. moral.
S. Bern. exstat horiarum precum in memoriam
B. Virginis liber II, cui supra inscribuntur epist.
20, 22, 24.

(59^o) Nova.

(60) Germanior est, lectio ministerium: respergit
enim auctor S. Paulum scribentem Rom. 11. *Hono-*
rificabo ministerium meum, ubi Graece posuit τὸ δι-
κοντάριον, non πυραπίσιον.

(60^o) Hic est abbas Cellensis, nomine Petrus ad
quem supra epist. 20, 22, 24.

(61) Petrus abbas Cellensis pergratus S. Bern.
Compendium urbs est in diæcesi Suessionensi ad Isa-
ram flumen, notissima ex Gallorum regum conventibus
et conciliis quæ allegantur in capitula.

(62) Nova.

abbati, frater NICOLAUS, se ipsum, et si quid amplius possit.

Quod frequenter scribo vobis, non est insolentia, sed amicitiae argumentum. Scio enim quis et cui scribam: alioquin quid tantæ extremitatis cum tanta summitate, si non mihi condescendisset illa vestra humilis sublimitas, imo sublimis humilitas? Credo, patienter audietis servum vestrum, et si dignum judicatis, filium, amicum autem velitis, nolitis. Si quid mordacius et audacius processerit, dilectioni ascribite, non præsumptioni. Manum vestram misistis ad fortia, et fortitudine opus est, quæ vos salvum faciat a pusillanimitate spiritus et temestate, fortitudo in prælatorum mentibus summum obtinet principatum, qua cedente omnis virtutum fabrica per discrimina, imo per præcipitia labitur, vobis præcipue necessaria est, si attenditis et intenditis, ubi, cum quibus, ad quid, et quis positus estis; ubi, in loco utique honorato, sed onerato; ubi multæ divitiae et malitiae multæ, locus dives possessionum, sed præsumptionum ditissimus. Ab antiquo plantatum est toxicum mortis in horto illo. Ex quo ibidem regularis rigor elanguit, et res sanctuarii rapinis expositæ, dispositæ flagitiis, flagitosos homines incurserunt. Non fuit qui se opponeret murum pro domo Israel: qui gladio spiritus amputaret vites, purgaret palmites in vinea illa electa, quia, qui vigilabant super gregem illum, dormitaverunt omnes et dormierunt: cum quibus autem? Cum hominibus operantibus iniquitatem? qui ab uberibus, sub uberibus Ecclesiaz nutriti in ipsa matris viscera tota evisceratione grassati sunt, exterius infamia, et infamanda operati, interius horrida et horrenda fecerunt, ad quid autem? profecto ut vitia disperdati in superficie, evellati a radice, disperdati in elongatione, dissipati in communitione, vos autem quis? revera juxta Apostolum homo quieti et moderati spiritus totum babens quod lenitatis est, asperitatis aut parum aut nihil, vos multum mellis, illi multum sellis hauserunt sibi. Conversatio vestra dulcior sit quam mel et farum, illorum amaritudo habet myrræ et aloes plus quam libras centum. Non bene conveniunt nec in una sede morantur tanta simplicitas et tanta dolositas, tanta perversitas et tanta sanctitas, tanta benignitas, et malignitas tanta. Ponenda quidem fuit lucerna super candelabrum, ut lumen videret qui ingredieretur; sed forsitan non tantis ventorum turbinibus opponenda, ne extingueretur. Et hæc quidem antequam ascenderetis. Postquam autem audistis a Domino: *Amice, ascende superius* (65),

D

Qui sunt tamen, qui affectant tyrannidem et ponunt in cœlos os suum? Profecto duo filii iniquitatis, quibus nulla mentio, de se nulla cura, pro se nulla, in se nulla reverentia, qui didicerunt fatigare Deum contemptu, naturam flagitio, leges abusu. Nunquid non mille mortibus dignus est, qui suam pueritiam turpavit, turbavit adolescentiam et sætam tam inclinatam inclinat semper in pejus? non solum semper feriendus, sed et fulminandus est homo frontosus ad verecundiam, insensatus ad metum, inflexibilis ad pietatem, ad iram præceps, velox ad facinus, pronus ad injurias, sed et ille alter contemptibilis adolescentia et contemptricis insolentia est adhuc, lupicellus (66) in patrem suum mordaciter strinxit dentes suos, turpis corpore, turpior corde, opere turpissimus super omnes coætaneos suos, hic in primævo pueritiae flore omni impuritate se polluit, et adolescentiae vias ingressus, egressus est cum Dina (67) ut videret mulieres regionis illius, nec hominem veritus nec reveritus

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(63) Luc. in parabola convocatorum ad conviviam.

(64) Lege c. xv Num.

(65) *Diabolus* lingua Hebræa *Satan* appellatur, id est contrarius give *adversarius*, et ab Apostolo II Cor. vi, Belial, hoc est *absque jugo, quod de collo suo Dei abjecerit servitatem*. Ita B. Hieron. in cap. 4. epist. ad Ephes. Hic igitur Nicolaus scite appellat

exleges monachos, filios Belial, id est sine jugo religionis, vel, si liceat novare voculam cudere, ex-juges.

(66) Male in exemplari, *lupicellus* pro *lupicello* vel *lupullo* ut loquar cum S. Ansel. Cantuar. Epist. 68, l. 3 ms.

(67) De qua, Genes. xxxiv.

ordinem, etsi non quæcumque voluit, tamen quæcumque valuit fecit. Quanta malignatus est inimicus in sancto! Quanta audivimus et cognovimus ea, et fratres nostri narraverunt nobis? Religandus est, et dentes ejus in ore ipsius conterendi ne in lupum transeat juvenis gratis currans ad facinus, ad honestum nec pretio. Ii duo unum impietatis parietem statuerunt et clamavit pilosus alter ad alterum, juvenes sunt, nobiles sunt: et idcirco alacrius et acrius corrigendi, ne vobis in scandalum, sibi in periculum, aliis veniant in exemplum, et sciant vitiis accessisse judicem, moribus fundatorem, vos autem, domine Pater, ne timeatis a duabus caudis (68) titionum fumigantium istorum, quia fortassis ducentis manus ducit eos, ut exeat opera eorum in lucem et arguantur a luce in luce, nonne vestri Clarevallenses vobiscum sunt, ante quorum faciem vel stare nedum loqui audebunt? videte, ut non annuntientur in Geth (69), neque in compitis Ascalonis et dicant filii incircumcisorum: Ubi est quem posuerunt custodem in vineis? Proinde extendite manum vestram, et sagittas vestras complete in eis. Sicut filius excussorum, hæc locutus sum, domine Pater, non quasi dirigens, sed quasi corrigens, et diligens multum, nec enim præsumo docere Minervam, vel in sole radios ponere, cum vos, me tam vita, quam scientia longe antecedatis. Claudite epistolam hanc vestris, et vestrorum oculis: quam idcirco propriis manibus exaravi, ne in oculos aliorum incideret. In fine ejus commendo vobis magistrum Joannem, qui vos suo pectori et altius et arctius impressit: quem propter vos singulariter diligimus, cum et propter se specialiter diligendus sit, valete.

PISTOLA LIII.

AD FRATRES CELLENSES.

[III, 7.] Fratribus et filiis (70) dilectissimis, frater PETRUS humilis eorum dictus abbas, spiritum dilectionis et pacis.

Quam unica et singulari erga omnium et singulorum vestrorum salutem affectione et sollicitudine teneat, unicus ille spiritus novit, qui scrutatur etiam profunda Dei. Non ignorat hoc ipsa quoque anima mea, quam utinam sicut est intueretur oculus mentis vestrae; et sine dubio compateretur doloribus suis. Præsumo etiam, in conscientiis quorundam manifestos nos esse, quibus idem suadet puritas sua et veritas mea. Nullis vos circumvenire adulacionibus, nullis allicere fomentationum fallaciis, fratres charissimi, volo; sed ut pax vestra firma sit ad Deum, et me non æstimetis a cordibus

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(68) Lepide duob. illis effrenatis monachis tribuit quod Isai., c. vii, Rasin et Phacee obsidentibus Jerusalem.

(69) Id de prompsit ex II Reg. i c. ubi David deflet Saulem interfictum.

(70) Fratribus et filiis. Cellensis monasterii monachis.

(71) De Grandimonte. Id caput et sedes est non

A vestris alienum, hæc scribo. Cæterum si quis aliter sapit, desipit. Itaque resipiscat animam suam lædere, imo damnare, qui pacem vestrarum et meam querit perturbare. Non designo aliquem, vel impropero cuiquam stultitiam suam. Sufficit enim accusatio propriæ conscientiæ, et ad tormentum pro malis, et ad præmium pro meritis bonis. Prorsus nemo ex hoc inter vos conturbetur, quia inanis nunquam erit penitentia, duntaxat si fuerit vera. Filio virginis castas mentes præparate; Filio Altissimi humiles animas exhibete: angelo sanctitatis habitacula cordium vestrorum emundate. Valete.

PISTOLA LIV.

AD GRANDIMONTENSES.

[III, 8.] Charissimis Patribus et dominis suis de Grandi-Monte (71), frater PETRUS Trecensis abbas, fideles orationes.

Scio quia in concilio justorum et congregatione magna opera Domini. Idcirco, fratres charissimi, longe licet a vobis remotus, tamen animæ meæ intentionem et supplicationem in præsenti conventu transfero, quatenus portiunculam cuiuslibet cœlestis benedictionis referat, unde consoletur et longo tempore confortetur. Credo enim, si vel unam oratiunculam angeli illi vestri, qui faciem Patris semper vident in coelis, ad ipsum Patrem luminum, et ad thronum gratiæ Filii ejus, ab ore et corde vestro pro me detulerint, quod faciet fructum sursum, et germen ponet in terra deorsum. Hinc vero fructus vitæ et spes misericordiæ egono et pauperi erit. Manus igitur illas vestras puras ab omni sanguine et crimine, et oculos columbinos ad fenestras cœli, per quas ad propitiatorium et ad Sancta sanctorum intrare soletis, levate: nec aliquo modo deponatis, donec vos exaudierit qui desiderium pauperum exaudit Dominus. Vester sum; sed tunc dignus et affectuosius. Valete.

PISTOLA LV.

AD A. SACERDOTEM S. PETRI PRUVINENSIS.

[III, 9.] Frater PETRUS Cellensis abbas, venerabili A. sacerdoti Sancti Petri Pruvinensis, salutem.

Non immerito illi præsumo scribere, quem non præsumo non diligere. An impune non diligerem, quem apprime honorandum utinam vel simpliciter suscepsem? Sed quid tantopere laudo, quem vel rarissima visione cognosco? Sed plus hunc fateor cognosco auditione quam visione, plus fide quam confabulatione, plus religione quam familiari cohabitacione. Audivi enim viri non elatam sæculi pompam, sed electam doctrinæ formam; non ebrietatem, sed sobrietatem; non vanam pecuniarum

obscuri in Gallia ordinis clericorum, qui Grandimontenses inde appellati, in dioecesi Lemovicensi, haud procul Murelo. Unde et Stephanum religiosæ familie ducem ac principem, Stephanum de Murelo appellat Stephanus Tornacensis epistola 1, quia sedem ibi fixerat, cum alioquin Arvernus patria esset, non Lemovix.

solicitudinem, sed variam Scripturarum meditationem; non curiositatem formarum et pulchritudinem faces gehennales accedentes, sed emundationem deformitatum propriæ conscientiæ juxta divini speculi illuminationem. Hæc, bone juvenis, de te ab aliis cum desiderio audivi, cum fide accepi, cum gudio aliis enarravi. Nihil itaque misrum, si tali scribo, quem tales describere non vereor ex relaturo quibus firmiter credo. Hujus tamen ardenterius cum aviditate faciem vidarem, et vocem audiorem, quam mortuis apicibus mortua verba ederem, ut ejus amor vivit in animo, ejus præsentia scintillaret in oculo. Applicat enim calorem latenter in remotis admista facula scintillantibus venis. Mutuo namque sese ita sovent, ut uterque ignis alium ad se trahendo confortet et confortetur: quatenus interior eo magis seruat, quo exterior ei appropinquat, et exterior eo clarus luceat, quo ei interior vehementius participat. Hujus exempli similitudine, quem amas absentem, incipis superamare præsentem. Crescit enim in oculis amor: revehitur meatus aurium cordi diligentis vox dilecti expressa charactere dilectionis. Jam amor incipit esse cum gudio, qui prius erat sine gudio, aut cum tædio. Tædet enim non habere quem tendit semper amare. Sine gudio quoque est, qui eum non habet, sine quo gaudere non potest. Apponitur igitur amori gaudium, cum amicus cernit suum amicum. Valete.

EPISTOLA LVI.

AD G. SACERDOTEM HASTINGIARUM.

[III, 40.] PETRUS abbas indignus Cellæ monasterii, G. sacerdoti Hastingiarum (72), spiritum salutis.

Non in præsumptione spiritus mei ad te transmarinum sacerdotem scribo, sed reiterata petitione R. quem tu quidem carne, ego vero spiritu per Evangelium in Christo genui. Is siquidem quos habet impari generatione patres, pari desiderat affectione conjugere fratres. Et me certe jam fratrem tibi constituit, nisi in oculis tuis mea fraternitas forte propter vestem peregrinam sorduerit. Vix tamen apud sensatos tanta habetur vestium diversitas, ut eorum exinde divellatur idenditas. Proinde nuda corda melius copulantur, affectius uniuntur, castus immiscentur. Cor namque justi non induitur purpura et byssō, sed sapientia et consilio; non pannis et serico, sed virtutibus et Deo. His enim secundum creationis naturam in principio amictus, stolas non erubescerat angelicas, nec ipsius increati candoris lucem reformidabat, quandiu divinitas insitæ imaginis lineamenta incorrupta mutuo aspectu resignabat. At ubi bujuscemodi splendoribus nocturnis dispoliatus insidiis, præ confusione atrocioris incommodi solis cœpit circumtegi fculneis: venit Christus, ut reiteraret vestem cilicinam, saccum scinderet, et nudus nudis obtutibus

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(72) *Sacerd. Hastingiarum.* In Anglia. Ideo transmarinum sacerdotem vocat. Locus conserto inter Willelmum et Haroldum prælio memorabilis. Mal-

A paternis in carne nostra, imo sua appareret. Filii itaque nudi Christi, nuda adinvicem corda pandamus, ac stabili compagine in Christo ea compingamus: fluant ad Christum, refluant ad cœlum, confluant ad trinum et unum: *O quam bonum et quam jucundum, frater, fratres habitare in unum!* (Psal. cxxxii.) Unum est necessarium. Quid vero multa? non necessaria. Quæ ergo vanitas est filiorum hominum ut multa quærant, et non eurent unum? Prius est unum, quam multa, et facilius consequimur unum, quam multa. Cum ergo sine uno non subsistimus, et in multis desiccamus, in multa tamen insania unum postponimus, et multa cupimus. Desipit qui ad unum verum esse non tendit; sapit qui ad incommutabilem beatitudinem contendit. Revera solus ille sapit, qui unum solum sapit; solus ille desipit, qui multa præter unum sapere cupit. Unde ait Apostolus: *Non multum sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii).

B Solent homines terræ tuæ potius sapere ad ebrietatem quam ad sobrietatem. Vitium ignobile, et inter caetera vitia ignobilis, ebrietas. Ubi enim sensus ebrii? ubi reverentia in ebrio? ubi dignitas? Immemor est præteriti, futuri ignarus, præsentis nescius. Discretio confunditur, ratio hebetatur, sensus ligantur, mens ipsa sepelitur. Risus derisoribus exponit magis se ipsum ridens. Ex hac virea radice surgit, vel potius serpit, devastans totius religionis anime vigorem luxuria. Denique tanquam ex magno gurgite perditionis prosilunt non rara germina pestiferæ prævaricationis. Pes errat, labitur lingua, trepidat manus, labia tremunt, caligat visus, anditus surdeicit. Adde his intrinsecus furias debacchantes, et miserum pectus miserabiliter lacerantes. O bone vir, nonne videntur tibi hæc principia mortis, fomenta ignis æterni, esca supplicii, illecebra damnationis? Ut igitur morsum colubri evadas, fugienda est ebrietas. Muscipula venantium capit, qui vel semel inebratur. Lusus dæmonum est homo ebrius. Tanquam prostibulum vitorum reputatur, qui gula et ventris tyrannidi subjugatur. Mari commoto quid tempestuosius? excuso fulgere quid formidabilius? abysso quid profundius? Nullum tamen horum nequius, quam homo ebrius. Desistendum est a veneno, imo a vino, quod hominem vertit in truncum. Divinorum lectio librorum præceptis et exemplis ostendit, quam turpiter natura ex hoc dehonestetur, quam crudeliter condemnetur, quam interminabiliter crucietur, quam immisericorditer a regno Dei excludatur. Neque ebriosi, ait Apostolus, regnum Dei possidebunt (I Cor. vi). Diutius impressi stylum, si forte refellerem, vel saltem reprimerem vitium. Interim collectaneam ejus luxuriam eodem acumine potius pungamus quam pingamus. Pinguius nanque et

mesburiensis Hastingas scribit, et bellum Hantijense, quod dixi.

ista pinguissima de pinguedine terre apud vos exuberat. Ubi namque juvenum et puellarum forma decentior, aspectus gratiosior, cibus abundantior, potus crassior, aer salubrior, terra fertilior, amoenitas jucundior, pravus his enervatur animus. Satius est namque ei frui cupiditatibus vanis quam aeternis bonis. Colore adulterino deceptus, quæ intus latet, falsitatem non attendit. Mendax mendaciter mulier de specie vana se jactat. Certe pulchritudo illa nec vera est, nec sua. Si enim vera esset, semper durasset. Unde quod semel est verum, semper est verum. Si sua, non in foro emeret. Fallax gratia, et vana est pulchritudo. Abjicienda est autem, quæ fallit gratia; ambienda, quæ liberat. Umbratilis postponenda pulchritudo, utilis appetenda. Communis hactenus admonitione præmissa, ut tuæ unicæ et singularis animæ curam maximam habeas, rogamus. Nemo enim de sæculo egrediens animam suam ulterius commutat. Hic locus, hic tempus commutationis faciendæ: mores hic commutandi et corrigendi. Cæterum correptio, non correctio in futuro dabitur; sicut comminatio, non commutatio, nisi forte de pena in poenam, de morte in mortem, de miseria in miseriam. Muta itaque vitam, dum vivis in hac vita, ne si forte modo cum potes distuleris mutare, tunc volens mutare cogaris tenere. R. timet sibi anima mea, timet et tibi. Pater meus es tu, et ego filius tuus. Et quia per te ingressus sum in vita corruptibili, utinam per me pervenires ad disciplinam Dei. Non contingat me sine te gaudere; contingat autem te et me cum Christo regnare. Vale.

EPISTOLA LVII.

AD H. SUBPRIOREM, THOMAM ET ASCELINUM CLARE-VALLENSES.

[III, 11.] Suis charissimis amicis, H. subpriori, THOMÆ et ASCELINO Clarævallensibus, frater PETRUS abbas Cellensis, gratiam pro gratia.

Quibus gratiosiori affectu dulcius copulamus, eisdem non immerito meliora et dulciora scribimus. Ut enim dignior animus quam corpus, sic animi potiora sunt bona, quam corporis, fidelis vero sui ipsius interpres est animus. Itaque et nos potius quæ ad animum pertinent colimus, quam quæ ad corpus. Nam si de affectu non secundum affectum scribis, utique mentiris. Igitur affectus cum de se loquitur, se et non aliud loquatur. Est enim hypocritarum aliena tanquam sua, sua tanquam aliena dicere. Nihilominus et simulatorum est, neque simpliciter diligere, neque veraciter ad amicos loqui vel scribere. Quamobrem in Christo et in conscientia vera pronuntio, quod erga me sinceriorem et puriorem habeatis affectum, ut credo, quam ego ipse. Nam quo purgator est in vobis oculus mentis, eo perspicacior est etiam in amicis diligendis; et quo expeditior ad clare videndum, eo liberior ac justior de omni causa decernendum. Selummodo siquidem corporum nebula obstat, ne se vicissim meus et vester spiritus sublatis impe-

A dimentis clare videat. Attamen ut in corpore mortali immortalia corda, et ad se per amorem accedere, et sese per mutua desideria possunt continger; sic unicæ et speciali dilectione, quotidiano recursu a suis commeant regionibus, quatenus datur, ad se salutandos et osculandos affectus nostri. Quoties enim vos recogito, toties pedibus animi vos adeo. Itaque, fratres charissimi et desideratissimi, vestras consolationes et sitienter suscepi, et ardenter perlegi, et velociter complevi. Et attendite etiam in hoc quam bene cohærent, quam perfecte sibi consentiant conscientiae nostræ. Quando enim scribebat dictante animo digitus vester, cogitabat animus noster: et quod scripserat digitus, hoc elegerat animus. Planè priusquam audirem obediui, antequam consilium daretur acquievi. Tanta dilectionis veinctas, ut audire non exspectet quod facere debet. Lædi namque se æstimat, nisi amicorum voluntates præcurrat. De merito suo plurimum sili præripi gemit, nisi etiam motum voluntatis vigilanter præoccupaverit. Tunc læta, tunc gratulabunda, cum præcesserit veniendo, et quodammodo excesserit majora faciendo. O excessus charitas! o excedens charitas! Sola in omni genere virtutum excedendo non excedis, ascendendo non corruis, descendendo ascendis.

C Ad modum proprium cobibetur humilitas, terminos suos habet castitas, ad malum non laxamus obedientiæ habenas, ad fines suos, nec extra extenditur largitas, ad fines mendacii non accedit veritas. Sic denique et alia virtutes, cursus tantum suos excurrere, sed non transcurrere debent. Constituti sunt eis termini, qui præteriri non poterunt. At charitas usque ad cœlum, imo et supra cœlum, veluti cui lex non est posita, concordit, usque ad infernum, et etiam in inferno ipso aliquando descendit. Amicos amplectitur, nec ab inimicis arceratur. Cum se extendit, non læditur, cum se superextendit, non rumpitur. Semper crescit, nunquam senescit. Anni ejus non deficiunt, sed persiciunt. Quo anim vetustior, imo diuturnior, neque enim veterascit, eo et clarior. Sicut vinum Libani semper novatur, semper confortatur, semper cumulatur. Vires semper accrescant; splendores faciei ejus nunquam deflorescant. O virtutum virtus! semper in me sic excedas, ut nunquam decedas. Non sinis decidere, in quo dignaris justos excessus creare. Sic novit Apostolus mente excedere, et cœlum tertium penetrare; sic propheta in excessu mentis supra hominem de Deo sentire. Præ stupore Petrus in consideratione glorificatae majestatis sic excesserat, cum dicebat: *Faciamus hic tria tabernacula: tibi unum, Moysi unum, et Eliæ unum* (*Math. xvii*). Secundo etiam et tertio sic excedit, vel quando Christum non sustinens mori, dicit: *Abiit a te, Domine* (*Math. xvi*); vel quando abscondit auriculam servi, vel etiam in captura piscium cum dicit: *Exi a me, Domine, quia homo peccator sum* (*Luc. v*). O quoties sponsa ad sponsum excurrit, aut ut verius

dicam, se ipsam et omne quod creatum est pro amore sponsi excedit! Quandocunque enim vel de sponso vel ad sponsum loquitur, per excessum transvolare dicitur. Hos saltus sive excessus non novit, nisi qui experientia didicit. Quapropter de his mihi parcus loquendum, vobis idoneum est latius et largius agendum potius, quam disserendum. Valete. Quam citius potero venism ad vos.

EPISTOLA LVIII.

AD R. CLAREVALLENSEM.

[III, 12.] Suo R. Clarevallensis, suus PETRUS Celsensis.

Solet nimia festinatio, etiam semicruda quasi jam bene cocta, præ nimio appetitu insumere, et tanquam famis necessitatem interdum temperare. Instas, et ostium amici velut necessitate hospitis supervenientis inquietare non cessas. Credo potius ex crassitudine animæ, vel ex non necessaria pauperitate id te actitare, ut neque importunitatibus tuis occupationes meæ satisfaciant, neque voluntati tuæ solemnes istæ feriæ silentium imponant. Quid igitur? Exerior nunc quod in Isaia jam ante legeram: *Venerunt filii usque ad partum, et tempus sine virtus pariendi non est (Isa. xxxvii).* Aestuo siquidem novi amici novam et primam promissionem adimplere, sed contradicentium irruptiones vix valeo mitigare. Quis itaque, a quo, vel quid petas mibi consideranti, offert ratio copiosam fortunam petitoris, pauperem inopiam postulati, difficultatem petitionis. Quis, nisi qui ambulat in medio lapidum ignitorum, nisi qui cedrorum medullam consuevit lambere, et præclara sententiarum stipendia de castris philosophorum reportare? A quo, nisi ab eo qui inter sentes, ne dicam sententias, delicias reputat dormire? nisi ab eo qui neque ungulam findit meliorum dictorum distinctione, neque ruminat si qua contigerit audire vel legere? Quis a quo, nisi doctus ab indocto, nisi plenus a vacuo, nisi videns a cæco? Non leve et simplex fateor impedimentum sustineo, ne intrem in sanctuarium Dei, ut de manu cherubim carbones consolatorios tibi accipiam. Obstat hinc flammeus gladius atque versatilis sollicitudinum, usque ad medullam animæ penetrantium, illinc caterva Philistinorum puto mens terra mortuorum replentium. Præter hæc, tanta certe confusio concurrentia ad me fit, cum incipio scribere, ut pene syllabæ singulæ nova cogantur habere principia. Ecce monachus constiteret, ecce aliis difficeretur: ecce miles saltat, ecce clericus salutat, ecce famulus inquietat, ecce nuntius corrum frequentius quam columbam resonat.

Mi dilecte, quam interim cor humanan congregare poterit sanctorum Scripturarum meditationem? quod componere commonitorium? Sed forte hæc ipsa non monendo moment, inquietando suadent quietem, in diversum decerpndo verum, id ipsum querere admonent. Sic enim esuriens panem quero, aquam sitiens, algens igneum, caligans

A lucem, deficiens refractionem. Verum tu aliud habens melius et verius commonitorum, rurus aliud mendicaris potius ex voluntate quam ex necessitate. Exemplo credo apostolorum id facis, cui cum Jesum haberent, patrem nihilominus videre cupiebant. Domine, inquiunt, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis (Luc. xiv). Nondum noverant quia cui Filius non sufficit, nec Patrem habere poterit. Plena etenim Filii cognitio, universæ rationalis creaturæ est plenissima recreatio. O quam præclara Clarevallensis commonitoria! Quid enim lacrymæ hujus, nisi compunctionis sunt incentivam? Quid alterius continuæ orationes, nisi supernæ contemplationis adjumentum? Hujus humilitas superbiam confundit apostatae angeli et hominis: obedientia illius, pendentis in cruce Christi simulatur obedientiam. Iste Jacob assimilatur in laboribus; simplicitas Joseph hunc exornat; zelus ordinis in isto Moysen reddit. O David mansuetudo! o servor Eliæ! o Danielis abstinentia! o castitas Samuelis, et quod majus est, o Christi charitas! o Mariæ virginitas! Castra Dei sunt hæc. Quid videbis in Sunanite tua, in coccinea tua, nisi choros castrorum? Chorum alium video procedentem adversus phalangas vitiorum innumerabilium, dum iste non querens quæ sua sunt, spiritum avaritiae strangulat, iste mundi gloriam calcans principem superbie suffocat, iste carnem macerans luxuriae caput detruncat, et cuicunque obviaverit quisque de adversariis, sine misericordia fortiter in ore gladii encusat. Pluunt denique instanter post terga hostium sagittæ, vibrant bastas, frameam effundunt, et sive leones, sive unicornes cum omni bestia saltus exterminant. Non est in eis deficiens, neque laborans. In dextro cornu iterum considero alium in equis albis chorum certantem non jam pro victoria, sed ad coacervanda pretiosiora spolia, et jam prægustat alius mercedem laborum suorum, alius gratiam labiorum consequitur, alius de ligno, quod est in medio paradisi, superextensus in ultiora velaminis per oblivionem terrenorum et contemplationem coelestium edit. Isti sunt qui stolas suas dealbaverunt in sanguine Agni, resistendo usque ad sanguinem vitiis, et pertingendo usque ad patientiam Agni immaculati. Hi docent te arcum et sagittam; hi sanguinem uvæ, et mori propinaant. Arcum pravum isti non intendunt, sed spirituali subtilitate, etiam capillum minimæ cogitationis in arcu propriæ reprehensionis citissime serunt. Prorsus conversi sunt in die belli, quia neque in incerto currunt, neque segniter vivunt. Ad hoc te mittit commonitorium. Omnia enim eorum commonent, sive consessus, sive incessus, sive sermo, sive silentium, sive jejunium, sive prandium. Ecce milie clypei pendent non solum ad te commonendum, sed etiam ad muniendum: et tibi post hæc, fili mi, ultra quid faciam? Habes quoque et alium Paracletum, tanquam aliud commonitorium, quod prope est in ore et in corde tuo; unctionem spiritus, que

te docet de omanibus. Habet sapientiam, quæ non invenitur in terra suaviter viventium, quam filii Agar non inveniunt, de qua philosophorum abyssus loquitur : Non est mecum. Liga eam in corde tuo jugiter per amorem, describe illam in tempore otii tripliciter, cogitando, loquendo, operando. Discurre Scripturarum amoenissimos campos : lege tanquam apis et reconde in alveolo memoriae suavissimi odoris flores, castitatis lily, olivæ charitatis, patientie rosam, uvas spiritualium charismatum. Considera diligenter quæ apponuntur, quia quædam ad consolationem, quædam ad correptionem sunt. Alia ad sanitatem, alia ad satietatem, alia ad suavitatem. Spes præmii promissi mōrentem consolatur; corrigit comminatio æterni supplicii ; medicinae poenitentiae sanantur omnes languores ; præsentis justificationis exultatio famelicum justitiae satiat ; adveniens gratia virgam timoris amovet, et sua infusione animam lætitat.

O Jesu ! comminutoribus tuis quis sapor in fauibus ? quis odor in naribus ? quis splendor præ oculis ? quæ auditus modulatio ? quæ cordis jubilatio ? Nihil infra votum, supra omnia abundant, imo superabundant, gaudia. Explicat et extendit se voluntas ad volendum, vel etiam ad volandum, sed non sufficit. Supercurrit oleum, quia vasa deficiunt. Hic, hic manus dantis largior, et accipientis rarior. Sola hæc ministrorum indignatio, quia pauci sunt, quibus flat cœlestium fæculorum distributio. Longos sae funiculos tuos : extende pelles tuas, ne parcas, C quia dilataberis ad orientem divinæ contemplationis, ad occidentem humanae per Christum reparationis, ad septentrionem dæmoniacæ dejectionis, et ad austrum gloriose ascensionis. Vale, nec sine recompensatione nostram paupertatem velis accipere. Charissimum nostrum subpriorem ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota virtute saluto, et cæteros amicos nostros.

PISTOLA LIX.

AD EUMDEM.

[ui, 13.] P. Cellensis R. suo Clarevallensi.

Excusationis meæ procemium, sive velamentum rusticitatæ meæ superinducerem, si clericò scholari, non monacho Clarevallensi, si spumanti in sæcula-ribus, non sudanti in regularibus, si denique Sirenarum oblectamenta captanti, non aspera quæque per desertum sectanti scriberem. Nunc autem quia id solum quod honestum est, bonum esse non dubito : omne vero verum honestum, si verum dixero ab honesto non recedens, confusionem non timeo. Scio itaque manum te ad fortia misisse, et satis perplexum antiquo sophismate sophisma fecisse. Crede mihi, fremdens et rugiens querit solvere quod nequit ex ratione refellere. Callidus est et in arte perversæ calliditatis potenter callens, utpote cui ab incomprehensibilitate retro labentium temporum annus, mensis, dies, hora, vel brevissimum

A momentum non est elapsum absque hujusmodi conflictationibus. Quoties vicit et victus est ? dejecit et dejectus est ? obruit et obrutus est ? Non est ei pudor, timor procul abest, spes evertendi semper adest. Fulminat timens, attrahat tremens, recedit sperans, accedit dubitans. O astutia simplicitatis inimica, malignitatis filia, unica totius religionis tinea ! Patrem nostrum a paradiso exclusisti, in exilio detrusisti, in morte conclusisti : nos beatitudine spoliias, miseriis cumulas, a Deo separas. Quid tibi et nobis ? Cepisti et decepisti, sed non recepisti. Qui enim fecit, ipse reficiendo recepit. Seductor. igitur, charissime, cavendus est, et laqueo suo capiendus, et gladio suo detruncandus. Sic fecit nobis, sic faciamus illi. Si malum est esse homicidam, sed non diabolicidam. Caput ergo ejus contere, caudam apprehende, corpus medium scinde : et sic vespere et mane et meridie narrabis in confessione, annuntiabis in satisfactione, exaudiens in oratione. Sophista iste male proponit, pejus assumit, pessime concludit. Suggestendo prava proponit, ad delectationem trahendo assumit, in consensem dejiciendo concludit. Si itaque suggestionem prudenter prævidens scuto sacrae institutionis propuleris, delectationem fortiter memoria passionis Christi excusseris, consensem constanter timore et amore Dei negaveris, tendiculas ejus tanquam fila aranearum abrumpens, coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon.

PISTOLA LX (73).

NICOLAI CLAREVALLENSIS IN PERSONA FRATRIS AD PETRUM.

Singulare Patri et domino P. Cellensi abbati, frater A., quidquid est, et quidquid potest in Domino.

Nihil est amicitia dulcius in rebus humanis, sed hoc fit cum hominis persona diligitur, non fortuna, hac dilectione dilexisti filium tuum, Pater sancte, ut aliquando dum recordor miserationum tuarum, cor meum et caro mea exsultent in Deum vivum. Eram enim juvenis ætate, pauper censu, pauperior meritis, et tu, dimissis illis qui me tam religione quam scientia transcendebant, junxisti lateri tuo, tuo conventui prætulisti. Quid retribuam Domino, pro his omnibus non quæ retribuit, sed tribuit mihi ? (*Psal. cxv.*) scio quid faciam. Memoriam abundantiarum suavitatis tuarum eructabo quoad vixerim. Sed quoque longum facio prologum et non nude frontoseque dico, quæ dicenda sunt ? Loquar ad dominum meum, utinam jucundum sit ei eloquium meum. Juxta enim vocem viri sancti (*Job. iv.*), conceptum sermonem tenere quis potest ? Tacere non possum, dicere non audeo, dicetur tamen. Diu est, amantissime Pater, quod proposueram ascensiones in corde meo, ut ascenderem ad locum sanctum, locum illum, quem elegit Dominus ex omnibus locis terrarum, ut esset nomen suum ibi, nec juvenili ut assolet levitate jactatus, sed morosa de-

JACOBI SIRMONDI NOTÆ.

(73) Nova.

liberatione firmatus texi propositum ne expositum ne penitus deperiret. Arreptus igitur in spiritu judicii et spiritu ardoris, nec ultius valens vel volens dissimulare spiritum libertatis, veni ad vestros Clarendenses plorans et orans ut reciperent me in concilio justorum et congregatione. Pulsavi fortiter sed fortius repulsus sum. Perseveravi, impetravi, intravi, et ecce sum inter illos quasi unus ex illis. Obsecro vos per viscera misericordiae Dei nostri, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent, quia de vestris ad vestros transivi, vestros non verbo, neque lingua, sed opere et veritate. Videte quantum confidant de vobis, qui sine vobis retinuerunt me, scientes quia ipsi in vobis et vos in illis, serenissime domine et amantissime Pater. Vale.

EPISTOLA LXI.

AD NICOLAUM CLAREVALLENSEM MONACHUM.

[iv, 3.] NICOLAO SUO PETRUS SUUS.

Mirabili conditas sapore litteras aviditati meæ componitis, quoties scribitis. Ut enim veraci amico veraciter loquar, illud pene proprie proprium apud me habent : *Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sient* (*Ecclesiastes xxiv*). Ipse autem etsi imperitus sum stylo rescribendi, non tamen scientia redamandi. Scio quem amare debeam, quare, et quantum, et quandiu. Quem, nisi servum Dei, nisi qui diligit justitiam, et odio habet iniquitatem, nisi denique qui in Deo manet et Deus in eo? Quare, nisi quia conservus, et frater est, nisi pro quo Christus passus est? Quantum, nisi quantum me Filius Dei, quantum me ipsum, quantum manus oculum? Quandiu, nisi usque ad mortem, nisi usque in seculum saeculi, nisi usque in æternum et ultra? Generaliter sic afficiuntur qui non quæ sua sunt querunt, sed quæ Jesu Christi, qui pleni charitate et dilectione in cubilibus et in hortis aromatum in meridi cubant et pascunt. Isti sunt tui, imo mei Clarendenses. Hi sunt qui non sicut ille negaturus JESUM a longe sequuntur, non sicut alii appropinquentes stant, vel ab eo recedentes post Satanam redeunt; sed sindone rejecta nudi post nudum ambulant, Agni vestigiis inhærentes ad cœlum transvolant: et donec ad sedentem in throno accendant, et regi opera sua dicant, super montes aromatum transilire properant. Hi sunt cervi montium, capreæ camporum, binnuli silvarum. Denique ipsi sunt lily convallium, cedri Libani, olivæ uberes in domo Dei. Pulchrae sunt genæ eorum absque eo quod intrinsecus latet. Amplior virtus quam fama, fama non tanta quantus ardor, laus eorum confortata est, nec possum ad eam. Vere et tu ex illis es. Nam et loquela tua et opera manifestum te faciant. Si ergo, ut prædicti, mutua dilectione adinvicem specialiter afficiuntur, et quis et quare, et quantum et quandiu, firmiter conservabimus. Pene tanquam oculis captus non attendens, quis et cui

A scribam. Qua enim fronte insipientiam meam, turpitudinem meam, tarditatem meam non abscondo, non operio, non celo? Et si oculis insipientium illudo, capreæ et lyncei oculos sic quoque decipere posse presumo. Sed ne decipiari, plus in me aliiquid quam audis sensus et ingenii suspicans, prorsus aperio paupertatis meæ inopiam. Nenippe quia fodere non valeo, mendicare non erubesco. Aperi igitur manum, resera os, ut parturiat sapientiam. Quæro autem, quid sit quod ait Hieronymus in epistola ad Rusinum, exponens judicium Salomonis super quæstione duarum mereetricum: « Tertia die postquam ego peperi, peperit et haec: Si consideres, inquit, Pilatum lavantem manus atque dicentem: « Mundus ego sum a sanguine justi hujus; si centurionem ante patibulum confidentem: « Vere hic erat Filius Dei; » si eos qui ante passionem per Philippum Dominum videre desiderant, haud ambige primam peperisse Ecclesiam, et postea natum populum Judæorum, pro quo Dominus precabatur: Pater, ignosce illis, etc. » De centurione, et de his qui Dominum videre quærunt, quod Ecclesiæ filii sint, non tam durum mibi videtur; sed de Pilato prorsus incredibile aestimo. Sequitur in eadem epistola: Nulla, inquit, dubitatio est, quin cuncta quæ dicuntur, non Salomonis mortuo, sed Christi convenient majestati. Simulat ignorantiam, et humanos pro dispensatione carnis mentitur affectus, etc. Si Dominus noster Jesus Christus quidquid humanæ naturæ est præter peccatum assumptus, et humanos affectus non fallaciter, sed veraciter habuit; quomodo ergo mentitur humanos affectus?

EPISTOLA LXII (74).

NICOLAI CLAREVALLENSIS AD ABBATEM CELLENSEM.
SUSPICIOSA SUPER TRADITIONE LITTERARUM.

Dilecto sibi multum et amabili valde domino PETRO Cellensi abbati, Fr. Nicolaus, a summo Domino euge boni servi.

Antequam vos viderem, dilexi vos, et fuit principium dilectionis testimonium religionis, quod a religiosis de vobis audieram. Postquam vero auditui visus accessit, successit mutuæ familiaritatis arcanum, et de personis imparibus pares animos amicitia fecit. Et licet vos dignitas sublimem, dignatio D tamen humilem reddidit, cum vos exinanistis vilem benigne colligendo personam. Hinc est quod in sacramento vestræ charitatis admissus commisi vobis, quod alteri committere non attedebam; et hoc tanto securius, quanto sincerius vos diligebam. Et quia verus amor omnem suspicionem vel simulationem a veritate suæ puritatis eliminat; parvam suspiciumculam meam vobis aperio. Litteras vobis donaveram donandas Lecelino; sed nescio quo pacto Arramensis abbatis manibus inhæserunt. Utrumque difficile imo impossibile est, ut vel vos ei dederitis vel ab illo illas acceperitis, cum ego de vestra veritate et de illius taciturnitate non dubitem. Procli-